(7) La chiesa di San Martino fu fondata nel 1183 dal capitaneus Martino de Tresse- 
no in contratapetre  (oggi Via S. Francesco: C .D .Laud. II, n. 107, pp. 132-133). In segui
to, Fanone de Tresseno la arricchì con cospicue donazioni (C.D.Laud. II, n. 219, pp. 239-242 
XX, a. 1204, set. 28).

(8) Per i significati e l’uso di questo vocabolo, si veda la voce relativa in: C . Du C a n 
g e , Glossarium mediae et infimae latinitatis, V, rist. Bologna 1982, p. 201, con relativi 
rimandi (pp. 192; 195).
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rum  im perialium . Et volo et ordino quod si G uida filia decesse
ro  in tra legiptim am  etatem  quod om nia que ei contingebant sint 
in /  dispositione suprascriptorum  tu torum  seu curatorum . Et 
volo quod hoc meum testam entum  sive hec mea dispositio valeat 
iure /  testam enti vel codicilli seu alico alio iure quo melius valere 
possit et quod magis non m utetur nisi m utetur in scriptis per 

20 m a/n u m  notarii quia sic est ultime mee voluntatis. Et ibi supra- 
scriptus A lbertinus prom isit et confessus fuit quod bene volebat 
/  esse tacitus et contentus in predicta divisione et in predictis re
bus omnibus. Actum in Laude. Signa + manus suprascripti Sottii 
qui hanc /  cartam  testam enti fieri rogavit ut supra legitur. Signa 
+ + + + + + + m anuum  Fanoni et Petri Coteintesta et Boni Iohan- 
nis et Iohannis /  Inzignadri et M archisii et suprascripti presbite
ri Lafranci et presbiteri Tedaldi qui fuerunt rogati testes.

S.T. Ego Castellus sacri palatii notarius rogatus hanc car
tam  testam enti tradidi et scripsi.

'

G IU L IA  CO PPI

ANNOTAZIONI SUL COMPLESSO ARCHITETTONICO 
DI OSPEDALETTO LODIGIANO

Il complesso di Ospedaletto Lodigiano è stato spesso segna
lato da note bibliografiche, ma sull’argomento non sono mai 
stati condotti studi specifici1; il più delle volte le indicazioni 
hanno dato solo qualche sommaria notizia sul monastero e sulla 
chiesa ad esso contigua.

In realtà le fonti d ’archivio consentono di tracciare la sto
ria sommaria della fondazione e del complesso di Ospedaletto.
I fondi archivistici comprendono documenti consultabili all’Ar- 
chivio di Stato di Milano riguardanti donazioni fatte al mona
stero, controversie tra i monaci e la famiglia Balbi, o ancora 
tra i monaci e la diocesi di Lodi; altri documenti relativi alle 
rare visite pastorali ed apostoliche compiute a Ospedaletto so
no a Lodi nell’Archivio della Curia Vescovile, mentre nell’Ar- 
chivio Parrocchiale di Ospedaletto si trovano i vecchi registri 
parrocchiali e pochi altri documenti ottocenteschi che si riferi
scono ai rari interventi di restauro apportati alla chiesa.